
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 5 апреля 2019 года  № 21  

Об утверждении муниципальной программы 

«Организация летнего отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков на 2019-2021 

годы» 

 

С изменениями от 20.04.2021г. №87, от 22.04.2021г. №93, от 28.05.2021г. №117 

 

Для обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Поназыревского муниципального района, в целях реализации Закона Костромской 

области от 05.11.1998 г. № 29-ЗКО «О гарантиях прав ребёнка в Костромской области» 

и Закона Костромской области от 26.02.2009г. № 451-4-ЗКО  «Об основах организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей в Костромской области», постановления 

администрации Костромской области от 26 декабря 2013 г. N 584-а "Об утверждении 

государственной программы Костромской области "Развитие образования" (с 

изменениями и дополнениями), руководствуясь статьей 21 Устава муниципального 

образования Поназыревский муниципальный район Костромской области, 

администрация Поназыревского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Организация летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков на 2019-2021 годы» (далее - Программа) 

(приложение). 

2. Финансовому отделу администрации Поназыревского муниципального района 

(М.В. Шабалина) финансирование Программы производить в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете Поназыревского муниципального района на 

2019-2021 годы. 

3. Ответственному исполнителю и соисполнителям обеспечить реализацию 

муниципальной программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков на 2019-2021 годы». 

4. Рекомендовать главам поселений оказать содействие учреждениям образования 

и культуры по реализации Программы. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации - начальника отдела образования, культуры, молодёжи, спорта и 

туризма администрации Поназыревского муниципального района Серяк Е.Н. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Поназыревского 

муниципального района от 20 апреля 2018 года № 70 «Об утверждении муниципальной 

программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и  подростков в 

Поназыревском муниципальном  районе» на 2018 год. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

Глава Поназыревского муниципального района                                                 Л.И.Удалова 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Поназыревского муниципального района   

от 5 апреля 2019 года  № 21 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Поназыревского муниципального района на 2019-2021 годы» 

 
Раздел 1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Организация летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков на 2019-2021 годы» 

Ответственные 

исполнители 

программы 

Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района Костромской 

области; 

ОГКУ «Центр занятости населения по Поназыревскому 

муниципальному району» 

ОГБУ «Поназыревский КЦСОН» 

Администрации поселений Поназыревского района 

Соисполнители 

программы 

Муниципальные образовательные организации и учреждения культуры 

Поназыревского муниципального района Костромской области 

Цель программы Обеспечение эффективного отдыха, оздоровления и занятости, 

развития творческого, интеллектуального потенциала и личностного 

развития детей и подростков Поназыревского муниципального района 

Задачи программы 

1) Обеспечение предоставления безопасных и качественных услуг в 

сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Поназыревского муниципального района. 

2) Создание современной системы управления и организационно-

методической поддержки процессов организации отдыха, оздоровления 

и подростков Поназыревского муниципального района. 

3) Создание системы взаимодействия всех субъектов в организации 

отдыха,  оздоровления и занятости детей и подростков Поназыревского 

муниципального района. 

4) Содействие развитию современных форм и моделей организации  

отдыха,  оздоровления  и занятости детей и подростков 

Поназыревского муниципального района. 

 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

 доля детей и молодёжи от 6,5 до 18 лет, охваченных 

организованными формами летнего отдыха и оздоровления, от 

общего количества детей и молодёжи в возрасте от 6, 5 до 18 лет, 

проживающих в Поназыревском муниципальном районе; 

 доля подростков и молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет, охваченных 

формами летней занятости, от общего количества подростков и 

молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет, проживающих в 

Поназыревском муниципальном районе; 

 удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных всеми формами организованного летнего отдыха, 

оздоровления и занятости, в общей численности детей, охваченных 

всеми формами организованного летнего отдыха, оздоровления и 

занятости в текущем календарном году. 



Этапы  и  сроки 

реализации 

программы 

Программа рассчитана на выполнение в течение 2019-2021 годов без 

деления на этапы. 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объём средств, направляемых на реализацию программы, 

составляет: 2078,458 тыс.рублей, в том числе по годам:  

2019 – 567,746 тыс.рублей; 

2020 – 727,803 тыс.рублей; 

2021 – 782,909 тыс.рублей; 

в том числе:  

средства областного бюджета: 808,118 тыс.рублей; 

средства местного бюджета Поназыревского муниципального 

района: 681,47 тыс.рублей. 

Сумма расходов может меняться в зависимости от размера 

ассигнований из областного бюджета. 

Ожидаемый 

результат 

Увеличение количества детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления детей. 

Сохранение действующих пришкольных лагерей, летних 

оздоровительных площадок. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет отдел 

образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района Костромской области. 

Раздел 2. Характеристика текущего состояния, основные проблемы сферы организации отдыха 

детей и их оздоровления, анализ причин возникновения проблем и описание основных 

возможных рисков реализации муниципальной программы 

Программа разработана в целях создания необходимых правовых, экономических и 

организационных условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Поназыревского муниципального района в 2019-2021 гг. 

Летние каникулы составляют значительную часть свободного времени детей и 

подростков. Этот период как нельзя более благоприятен для развития их творческого 

потенциала, совершенствования личностных возможностей, приобщения к ценностям 

культуры, вхождения в систему социальных связей, воплощения собственных планов, 

удовлетворения индивидуальных интересов в личностно значимых сферах деятельности. 

Отдых в системе образования сегодня – это  расширенные возможности для творческого 

развития, обогащения духовного мира и интеллекта обучающихся, их социализации и 

профориентации. Воспитательная ценность системы летнего отдыха состоит в том, что летние 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей создают все необходимые условия для 

педагогически целесообразного, эмоционально привлекательного досуга детей, подростков и 

молодежи, восстановления их здоровья, удовлетворения потребностей в новизне впечатлений, 

творческой самореализации и общении. 

Программа определяет основные направления и формы организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи. Эта деятельность имеет системный характер, 

направленный на сохранение и укрепление здоровья детей, нравственное и духовное 

формирование молодого поколения, развитие у детей и молодежи познавательной активности, 

творческого потенциала, физических и интеллектуальных способностей, профилактику 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

В Поназыревском муниципальном районе проживает 629 детей школьного возраста, из 

них 245 человек, находятся в трудной жизненной ситуации. Организация отдыха детей, их 

оздоровления и занятости является одной из эффективных форм профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних. 

В 2018 году в лагерях с дневным пребыванием было занято 125 человек, 68 человек 

отдохнул в загородных лагерях всех типов. 



Организация занятости подростков – самый эффективный метод профилактики 

асоциальных проявлений. Было трудоустроено  47 подростка, из них 3 человек находящихся в 

группе риска.  Другими формами занятости было охвачено 700 детей и подростков. 

Традиционным стало проведение таких районных мероприятий в летний период как: 

- проведение Международного Дня защиты детей; 

- спортивные соревнования; 

- викторины различной направленности и д.р. 

Совместная работа ведомств позволяет в летний период ежегодно задействовать в 

различных формах оздоровления, отдыха и занятости около 88% школьников района  

Реализация Программы на 2019-2021 года позволит эффективнее проводить 

оздоровительные мероприятия; снизить количество детей, состоящих на учете в учреждениях 

здравоохранения; улучшить условия проживания детей в соответствии с требованиями 

санитарных правил. Социальная значимость поставленных проблем обусловливает 

необходимость их решения.  

 

Раздел 3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Целью программы является обеспечение эффективного отдыха, оздоровления и 

занятости, развития творческого, интеллектуального потенциала и личностного развития детей 

и подростков Поназыревского муниципального района. 

Задачи программы: 

1) Обеспечение предоставления безопасных и качественных услуг в сфере организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Поназыревского муниципального района. 

2) Создание современной системы управления и организационно-методической 

поддержки процессов организации отдыха, оздоровления и подростков Поназыревского 

муниципального района. 

3) Создание системы взаимодействия всех субъектов в организации отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков Поназыревского муниципального района. 

 4) Содействие развитию современных форм и моделей организации  отдыха,  

оздоровления  и занятости детей и подростков Поназыревского муниципального района. 

 

Раздел 4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация программы будет осуществляться в течение 2019 -2021 годов без деления на 

этапы. 

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

1) Выполнение показателя:   

-отдых, оздоровление и занятость 244 обучающихся в возрасте от 6 до 16 лет в лагерях с 

дневным пребыванием детей; 

2) Развитие моделей организации отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних  Поназыревского района. 

3) Максимальное обеспечение права каждого ребенка на полноценный отдых, 

оздоровление и занятость в каникулярное время.  

4) Выявление и поддержка инновационных тематических программ отдыха и 

оздоровления подростков и молодежи, обеспечивающих нравственное и патриотическое 

воспитание, развитие разносторонних способностей и интересов молодежи Поназыревского 

района в различных сферах деятельности. 

5) Удельный вес детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных всеми 

формами организованного летнего отдыха, оздоровления и занятости, в общей численности 

детей, охваченных всеми формами организованного летнего отдыха, оздоровления и занятости 

в текущем календарном году. 

 

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 



 

Общий объём средств, направляемых на реализацию программы  составляет: 2078,458 

тыс.рублей 

 в том числе по годам: 

2019 – 567,746 тыс.рублей; 

2020 – 727,803 тыс.рублей; 

2021 – 782,909 тыс.рублей; 

 В том числе: 

средства областного бюджета: 808,118 тыс.рублей; 

средства местного бюджета Поназыревского муниципального района: 681,47 тыс.рублей. 

Сумма расходов  может меняться в зависимости от размера ассигнований из областного 

бюджета. 

Средства направляются на реализацию мероприятий ответственному исполнителю 

программы, которым является отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района. 

Основное расходование программных средств,  в связи с условиями режима работы 

организаций, осуществляющих отдых, оздоровление и занятость детей и молодёжи, 

осуществляется  в период  с 1 июня по 31 августа. 

Подробные сведения о ресурсном обеспечении программы по годам и направлениям 

реализации программы представлены в Приложении №3 «Финансирование отдыха и 

оздоровления детей» к  программе. 

 

Раздел 7. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

7.1. Оценка эффективности реализации программы представляет собой механизм контроля 

за выполнением мероприятий программы в зависимости от степени достижения задач, 

определенных программой, в целях оптимальной концентрации средств на организацию 

летнего отдыха и занятости детей Поназыревского района. 

7.2. Оценка эффективности реализации программы производится ответственным 

исполнителем путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем 

сравнения текущих значений показателей и индикаторов с их целевыми значениями либо 

значениями на момент начала реализации программы. Оценка эффективности производится 

ежегодно за отчетный год и за весь период реализации с 2019 по 2021 год на основании 

годовых отчетов, представленных соисполнителями  программы. 

7.3. Методика оценки эффективности муниципальной программы включает: 

1) расчет степени достижения целевых показателей муниципальной программы, который 

определяется как среднеарифметическая величина из показателей результативности по 

каждому целевому показателю (индикатору): 

  
      

 
         (1) 

где: 

R - степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

(результативность); 

Ri - степень достижения i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы; 

n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

Расчет результативности достижения i-го целевого показателя муниципальной 

программы (Ri) производится на основе сопоставления фактических величин с плановыми. 

В случае если планируемый результат достижения целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы Ri предполагает уменьшение его базового значения, то расчет 

результативности достижения i-го целевого показателя муниципальной программы Ri 

производится на основе сопоставления плановых величин с фактическими: 

consultantplus://offline/ref=6D84779BF15498A992FDFD56619B3C23C3EB280CCBF9D3A5956CF29BFB268846D1FC96B50710E844C87728VBX5H


   
  

    

      
                        (2) 

где:    

Пi
план

 - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы в отчетном году; 

Пi
факт

 - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы в отчетном году; 

2) расчет показателя полноты использования средств определяется соотношением 

исполнения  расходов по муниципальной программе в отчетном году с плановыми: 

  
 
    

                          (3) 

В случае если по итогам проведения конкурсных процедур по реализации мероприятий 

муниципальной программы получена экономия бюджетных средств, то используется 

следующая формула для расчета показателя полноты использования средств: 

  
 
    

        
                  (4) 

где: 

D - полнота использования запланированных на реализацию муниципальной программы 

средств; 

Д
факт

 - исполнение расходов по муниципальной программе в отчетном году (рублей); 

Д
план

 - плановые объемы средств по муниципальной программе в отчетном году 

(рублей); 

Бэ - экономия бюджетных средств, полученная по итогам проведения конкурсных 

процедур по реализации мероприятий муниципальной программы. 

6.4. Эффективность реализации муниципальной программы (E) определяется на основе 

сопоставления степени достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы (результативности) и полноты использования запланированных средств: 

       ,                          (5) 

где: 

k - поправочный коэффициент, учитывающий качество планирования и координации 

реализации муниципальной программы, рассчитываемый по формуле: 

             (6) 

Значения k представлены в таблице №1: 

Таблица №1 

Значения поправочного коэффициента,  

учитывающего качество планирования и координации  

реализации муниципальной программы 

(D-R) k 

0,00…0,10 1,25 

0,11…0,20 1,10 

0,21…0,25 1,00 

0,26…0,35 0,90 

Свыше 0,35 0,75 

В случае если k принимает значение 0,75, то муниципальная программа требует 

уточнения по целевым показателям (индикаторам) и/или планируемым объемам 

финансирования». 

Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы: 



7.5 Ответственный исполнитель представляет в отдел экономики, муниципального 

имущества и земельных ресурсов расчет оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

7.6. Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы 

определяется на основании следующих критериев: 

Таблица №2 

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы Значение критерия 

Неэффективная Менее 0,40 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40…0,79 

Эффективная 0,80…0,95 

Высокоэффективная Более 0,95 

 

7.7. Инструментами контроля эффективности и результативности муниципальной 

программы являются ежегодные отчеты. 

7.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в целом 

по муниципальной программе. 

 

8. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

8.1. Формирование здорового образа жизни 
Среди первоочередных задач летнего отдыха - содействие здоровому образу жизни детей; 

создание условий для разработки и реализации воспитательных программ, направленных на 

укрепление здоровья, формирование ценностного отношения к собственному здоровью, 

потребности в занятиях физической культурой и спортом, умения выработать индивидуальную 

программу охраны здоровья.  

Программа направлена на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих охрану 

здоровья детей, восстановления их физических и психических сил, профилактику заболеваний. 

8.2 Организация отдыха детей ТЖС 

Основная цель организации летнего отдыха находящихся в ТЖС, детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей - обеспечение максимальной занятости воспитанников, 

как с использованием ресурсов учреждений района, так и на базе других учреждений 

(учреждения дополнительного образования, загородные оздоровительные лагеря, учреждения 

здравоохранения и др.). 

Программа направлена на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих 

привлечение внешних ресурсов для обеспечения отдыха и оздоровления, максимальной 

занятости детей ТЖС, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; создание 

условий для их полноценного отдыха посредством развития физической активности и создания 

благоприятной эмоциональной атмосферы жизнедеятельности, повышению адаптационных 

свойств организма; улучшение состояния здоровья детей. 

8.3 Организация трудовой занятости 

Одно из приоритетных направлений летней кампании – организация трудовой занятости 

обучающихся. 

Содержание воспитательной работы по формированию культуры трудовой деятельности в 

ходе реализации летней оздоровительной кампании направлено на поэтапное развитие у детей 

трудовых умений и навыков, на осознание ими трудовой активности как условия социальной и 

личностной успешности, формирование способности к самореализации в будущей 

профессиональной деятельности.  

Программа направлена на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих создание 

условий для приобщения несовершеннолетних к труду, организацию временных рабочих мест в 

образовательных учреждениях района (ученические производственные бригады, школьные 

лесничества, ремонтные бригады  и др.). 

8.4 Развитие малозатратных форм отдыха 



Одно из направлений летней оздоровительной кампании - организация малозатратных 

форм отдыха детей. 

Разнообразные формы летнего отдыха создаются с целью активизации воспитательной 

работы по месту жительства, направленной на самореализацию и развитие личности ребенка. 

Программа направлена на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих создание 

условий для развития малозатратных форм (творческие смены, туристические походы, 

экскурсии, работа детских дворовых и спортивных площадок, РВО, клубов по интересам, 

волонтёрских отрядов). 

8.5 Методическое и кадровое обеспечение 

Создание системы методического, кадрового и программного обеспечения организации 

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей Поназыревского района должно быть 

направлено на объединение усилий всех заинтересованных ведомств по формированию 

разноуровневых воспитательных пространств.  

Программа направлена на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих 

подготовку квалифицированного педагогического состава, владеющего современными 

методами и технологиями психолого-педагогической и оздоровительной работы с различными 

категориями детей, в том числе с детьми-сиротами, детьми с девиантным поведением,  детьми с 

ограниченными возможностями здоровья.  

8.6 Обеспечение охраны жизни и здоровья 

Приоритетное направление  летней кампании – обеспечение  необходимых мер 

безопасности в оздоровительных лагерях: соблюдение правил перевозки детей к месту отдыха, 

санитарно-эпидемиологических и противопожарных правил и требований; правопорядка. 

Программа направлена на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих безопасное 

пребывание детей в организациях отдыха и оздоровления; повышение уровня инженерно-

технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов 

оздоровительного комплекса и транспорта, мест массового пребывания детей, организацию их 

охраны, в том числе с помощью технических средств; обеспечение надлежащего технического 

состояния транспортных средств, привлекаемых к перевозке детей; комплектование лагерей 

квалифицированным персоналом пищеблоков, педагогическими кадрами (воспитателями, 

вожатыми, методистами), медицинскими работниками, инструкторами по физической культуре 

и спорту, музыкальными работниками; обеспечение соблюдения санитарно-

эпидемиологических и  противопожарных правил и требований; формирование у 

воспитанников культуры безопасной жизнедеятельности. 

Раздел 9. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Количество несовершеннолетних от 6,5 до 18 лет, охваченных организованными 

формами отдыха, к общему числу детей школьного возраста, проживающих в муниципальном 

образовании (количество оздоровленных детей разделенное на количество детей школьного 

возраста, проживающих в муниципальном образовании, умноженное на 100 в %). 

  Количество несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных организованными формами отдыха, к общему количеству детей данной категории, 

подлежащих отдыху и оздоровлению, проживающих в муниципальном образовании 

(количество оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, разделенное на 

количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих отдыху и 

оздоровлению, проживающих в муниципальном образовании, умноженное на 100 в %). 

Раздел 10. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Система мероприятий по реализации программы включает в себя комплекс мер, 

позволяющих обеспечить бесперебойное функционирование в течение смены различных форм 

летней занятости: лагерей дневного пребывания: оздоровительных, творческих смен, школьных 

трудовых бригад, клубных форм деятельности, походов и др.  



Подробный перечень мероприятий представлен в Приложении №1 «Основные 

мероприятия программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков на 2019-2021 годы»» к программе. 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1 Формирование Реестра летних 

оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей  

февраль-

Март  

Отдел ОКМСиТ  

2 Определение форм организации 

отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков Поназыревского 

муниципального района  

февраль- 

апрель 

Районный межведомственный совет 

по вопросам организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков в Поназыревском 

муниципальном районе 

3 Утверждение малозатратных форм 

организации отдыха и занятости 

несовершеннолетних 

апрель Отдел ОКМСиТ 

4 Приемка летних оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием 

детей, профильных лагерей 

Май Отдел ОКМСиТ 

5 Осуществление контроля за 

реализацией мероприятий  по 

организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков  

Июнь-

август 

Администрация Поназыревского 

района 

6 Мониторинг летного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков 

Июнь - 

август 

Отдел ОКМСиТ 

7 Подготовка статистической, 

финансовой отчетности по итогам 

летней кампании за год 

до  1 

октября 

Образовательные организации; 

Отдел ОКМСиТ 

8 Участие в совещаниях, вебинарах по 

организации и проведению летнего 

отдыха, оздоровления и занятости 

обучающихся Костромской области  

Февраль- 

август 

Администрация Поназыревского 

муниципального района 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Организация летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков на 2019-2021 годы» 

 

Основные  

мероприятия муниципальной программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков на 2019-2021 годы» 

 
№ Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Последствия не 

реализации мероприятий Краткое описание Значение 

1. Разработка 

нормативно-правовой 

и организационно-

методической 

документации по 

вопросу организации 

летнего отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей 

подростков 

Отдел ОКМСиТ ежегодно 

февраль-

май 

Разработка 

постановлений, 

распоряжений, приказов, 

касающихся организации 

летнего отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков 

Позволяет 

усовершенствовать 

существующую 

нормативно-

правовую базу, 

принять 

своевременные меры 

в случае 

возникновения 

организационных 

рисков 

Несвоевременное и 

неэффективное 

освоение выделяемых 

на организацию летнего 

отдыха, оздоровления и  

занятости средств, 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

2. Формирование 

необходимого пакета 

документов для 

осуществления 

деятельности лагерей 

всех типов и видов, 

планируемых к 

открытию в летний 

период 

Образовательные 

организации 

ежегодно 

апрель-май 

Разработка программ 

деятельности лагерей 

дневного пребывания, 

профильных лагерей, 

лагерей труда и отдыха; 

сбор пакета документов 

детей- участников 

лагерей всех типов и 

видов, школьных 

Создаёт 

необходимые 

документальные 

условия для 

открытия и 

функционирования 

лагерей; для целевого 

и эффективного 

расходования 

Несвоевременное и 

неэффективное 

освоение выделяемых 

на организацию летнего 

отдыха, оздоровления и  

занятости средств, 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 



№ Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Последствия не 

реализации мероприятий Краткое описание Значение 

трудовых бригад, 

участников походов; 

заключение договоров с 

работниками, 

задействованными в 

организации летнего 

отдыха, оздоровления и 

занятости 

выделенных 

бюджетных средств 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

3. Обеспечение вопросов 

безопасного 

пребывания детей и 

подростков в 

учреждениях отдыха  

Отдел ОКМСиТ; 

образовательные 

организации 

ежегодно Проведение специальных 

семинаров для 

руководителей лагерных 

смен; внепланового 

обучения пожарно-

техническому и 

санитарному минимуму 

персонала учреждений 

летнего отдыха для детей 

Формирует навыки 

грамотного 

поведения  

работников в 

вопросах 

обеспечения 

безопасности жизни 

и здоровью детей – 

участников 

оздоровительных  

смен 

Повышает опасность в 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

во время проведения 

оздоровительных смен 

4. Проведение перед 

началом летнего 

оздоровительного 

сезона 

дезинфекционных, 

дезинсекционных, 

дератизационных 

мероприятий, 

акарицидных 

обработок в 

учреждениях летнего 

отдыха 

Образовательные 

организации 

ежегодно Заключение договора с 

предприятием- 

исполнителем и 

проведение обработки 

территорий перед 

началом лагерной смены 

Создание безопасных 

условий для 

пребывания детей, в 

соответствии с 

требованиями Сан-

Пин 

Несвоевременное и 

неэффективное 

освоение выделяемых 

на организацию летнего 

отдыха, оздоровления и  

занятости средств, 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

5. Обновление и 

пополнение в 

Отдел ОКМСиТ; 

образовательные 

ежегодно Приобретение перед 

началом смены на 

Создание 

комфортных и 

Несвоевременное и 

неэффективное 



№ Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Последствия не 

реализации мероприятий Краткое описание Значение 

учреждениях, 

организующих  летний 

отдых,  необходимого  

хозяйственного 

инвентаря и 

оборудования  

организации выделенные 

программные средства 

необходимого для 

функционирования 

лагеря дневного 

пребывания инвентаря и 

оборудования в 

соответствии с 

требованиями СанПин 

безопасных условий 

для пребывания 

детей в лагере 

дневного 

пребывания, в 

соответствии с 

СанПин 

освоение выделяемых 

на организацию летнего 

отдыха, оздоровления и  

занятости средств, 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

6. Проведение 

комиссионной 

проверки и приемки 

учреждений отдыха и 

оздоровления по 

вопросу готовности к 

началу летней 

оздоровительной 

кампании в 

соответствии с 

санитарными 

заданиями 

Комиссия по 

организации 

летнего отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков при 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

ежегодно-

последняя 

декада мая 

Проведение рейда 

рабочей группы от 

комиссии по 

организации летнего 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и 

подростков при 

администрации 

Поназыревского 

муниципального района 

с привлечением 

специалистов 

Роспотребнадзора и 

Госпожнадзора по 

учреждениям, в которых 

планируется проведение 

лагерных смен 

Определение степени 

готовности 

планируемого к 

открытию лагеря 

дневного пребывания 

с целью разрешения 

на проведение 

смены. Обеспечение 

комфортного и 

безопасного отдыха 

детей. 

Несвоевременное и 

неэффективное 

освоение выделяемых 

на организацию летнего 

отдыха, оздоровления и  

занятости средств, 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

7. Открытие и 

функционирование в 

летний период лагерей 

труда и отдыха, 

пришкольных 

трудовых бригад для 

Отдел ОКМСиТ; 

образовательные 

организации 

ежегодно Комплектование состава, 

определение 

руководителя, 

оформление 

необходимого пакета 

документов для работы 

Создание условий 

для временного 

трудоустройства  

учащихся  в возрасте 

от 14 до 18 в 

свободное от учёбы 

Несвоевременное и 

неэффективное 

освоение выделяемых 

на организацию 

занятости средств, 

неисполнение 



№ Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Последствия не 

реализации мероприятий Краткое описание Значение 

учащихся и молодёжи 

в возрасте от 14 до 18 

лет  

пришкольной бригады время под 

руководством 

педагогов, в 

соответствии с 

требованиями 

трудового 

законодательства и 

требованиями 

СанПин 

переданных органам 

местного 

самоуправления 

отельных 

государственных 

полномочий в сфере 

содействия  занятости 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное 

от учёбы время 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время, 

8. Проведение в летний 

период туристических 

походов для детей и 

молодежи, в том числе 

Отдел ОКМСиТ; 

образовательные 

организации 

ежегодно Определение маршрутов, 

комплектование состава 

групп, разработка 

необходимого пакета 

документов, 

согласование в 

необходимом порядке с 

требованиями 

инструкций  

Создание условий 

для активного, 

полноценного отдыха 

детей, гражданско-

патриотического и 

духовно-

нравственого 

воспитания детей , 

укрепления их 

физического 

здоровья  

Снижение количества 

детей, охваченных 

организованными 

формами деятельности 

в летний период 

9. Функционирование в 

летний период 

объединений по 

клубному типу в 

образовательных 

Отдел ОКМСиТ; 

образовательные 

организации; 

учреждения 

культуры 

ежегодно Работа объединений по 

интересам в 

общеобразовательных 

школах, учреждениях 

культуры без 

Развитие 

малозатратных форм 

летнего отдыха детей 

Снижение количества 

детей, охваченных 

организованными 

формами деятельности 

в летний период, 



№ Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Последствия не 

реализации мероприятий Краткое описание Значение 

организациях, 

учреждениях культуры  

организации и 

предоставления питания 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организации отдыха 

детей в каникулярное 

время 

10. Обеспечение контроля 

за состоянием 

санитарно-

эпидемиологической 

обстановки и 

организацией питания 

в учреждениях летнего 

отдыха,  в т.ч. за 

соблюдением 

установленных 

натуральных норм 

питания 

Отдел ОКМСиТ Ежегодно 

(по 

отдельному 

плану) 

Проведение в течение 

лагерных смен плановых 

проверок  специалистами 

служб Роспотребнадзор. 

Выявление случаев 

нарушения 

требований СанПин с 

целью обеспечения 

безопасных условий 

пребывания детей в 

лагере, 

предотвращение 

возникновений 

вспышек ОКИ 

Возникновение 

предпосылок для  

вспышек массовых 

кишечных инфекций 

11. Организация работы 

художественных 

коллективов в 

учреждениях, 

проведение культурно-

массовых 

мероприятий и 

спортивных 

соревнований 

Отдел ОКМСиТ Ежегодно 

(по 

отдельному 

плану) 

Организация и 

проведение в летний 

период массовых 

культурно- досуговых и 

спортивных 

мероприятий 

Привлечение детей к 

полезному 

проведению 

свободного времени, 

популяризация 

семейных ценностей, 

здорового образа 

жизни 

Неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

проведению 

мероприятий по 

физическому, духовно-

нравственному и 

военно-

патриотическому 

воспитанию молодежи 

12. Обеспечение контроля 

за выполнением 

программных 

мероприятий 

Комиссия по 

организации 

летнего отдыха, 

оздоровления и 

Ежегодно 

 

Представление в срок до 

20-го числа каждого 

месяца (июнь, июль, 

август) ответственному 

Возможность 

своевременного 

принятия 

необходимых мер в 

Несвоевременное и 

неэффективное 

освоение выделяемых 

на организацию 



№ Содержание 

мероприятия 

Исполнители Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Последствия не 

реализации мероприятий Краткое описание Значение 

занятости детей и 

молодёжи при 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района, 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

программы. 

исполнителю программы 

ежемесячных 

аналитических и 

статистических отчетов о 

выполнении 

программных 

мероприятий и  отчётов о 

целевом расходовании 

финансовых средств 

случае неисполнения 

программных 

мероприятий, 

внесение 

необходимых 

коррективов в 

программу 

занятости средств, 

неисполнение 

переданных органам 

местного 

самоуправления 

отельных 

государственных 

полномочий в сфере 

содействия  занятости 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное 

от учёбы время 

неисполнение 

полномочий органов 

местного 

самоуправления по 

организация отдыха 

детей в каникулярное 

время, 
  



Приложение 2  

к муниципальной программе 

«Организация летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков на 2019-2021 годы» 
 

Сведения об основных целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 
 

1. Общая информация об организации отдыха и оздоровления детей 
    2019 год 2020 год 2021 год 

Всего в т.ч. в 

летний 

период 

Всего в т.ч. в 

летний 

период 

Всего в т.ч. в 

летний 

период 

1 Количество несовершеннолетних от 6 до 17 лет, подлежащих отдыху и 

оздоровлению 

635 635 635 635 691 691 

2 Количество детей, планируемых к оздоровлению 290 209 239 201 242 204 

в том числе за счет средств муниципального бюджета 36 0 38 0 38 0 

3 Количество детей, планируемых к оздоровлению в ЛДП всего, в том числе: 175 139 196 158 196 153 

по линии соц.защиты 50 50 50 50 50 50 

по линии образования, из них 125 89 146 108 146 103 

за счет средств областного бюджета 89 89 108 108 103 103 

за счет средств муниципального бюджета 36 0 38 0 43 0 

4 Количество детей, планируемых к оздоровлению ЗЛОиДО, в том числе 63 63 27 27 31 31 

за счет средств областного бюджета 60 60 27 27 31 31 

за счет иных средств 3 3 0 0 0 0 

5 Количество детей, планируемых к оздоровлению в санаторно-

оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия 

52 7 16 16 15 15 

за счет средств областного бюджета 47 2 16 16 15 15 

за счет иных средств 5 5 0 0 0 0 

6 Количество детей, планируемых к оздоровлению в профильных лагерях и 

сменах 

            

за счет средств областного бюджета             

за счет средств муниципального бюджета             

за счет иных средств             



7 Количество детей, планируемых к оздоровлению в палаточных лагерях 0 0 0 0 0 0 

2. Информация об организации отдыха и оздоровления детей ТЖС 

  2019 год 2020 год 2021 год 

Всего в т.ч. в 

летний 

период 

Всего в т.ч. в 

летний 

период 

Всего в т.ч. в 

летний 

период 

1 Количество несовершеннолетних ТЖС от 6 до 17 лет, подлежащих 

отдыху и оздоровлению 

119 110 148 148 261 261 

2 Количество детей ТЖС, планируемых к оздоровлению 119 110 148 148 261 261 

в том числе за счет средств муниципального бюджета       

3 Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в ПДН ОВД 

4 4 1 1 8 8 

4 Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в ПДН ОВД, планируемых к отдыху и оздоровлению 

1 1 1 1 1 1 

5 Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в КДН 

2 2 1 1 9 9 

6 Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в КДН, планируемых к оздоровлению 

1 1 1 1 1 1 

7 Количество несовершеннолетних, состоящих на различных иных видах 

профилактического учета в органах и учреждениях системы 

профилактики 

18 18 1 1 8 8 

8 Количество несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактического учета в органах и учреждениях системы 

профилактики, планируемых к отдыху и оздоровлению 

7 7 0 0 3 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Организация отдыха и оздоровления детей в малозатратных формах отдыха 
№ 

п/п 

Малая форма досуга (занятости детей) Количество малых форм досуга (занятости 

детей), проведенных в 

Количество детей, охваченных 

малыми формами досуга (занятости) 

2019 г. 2020 г 2021 г. 2019 г. 2020 г 2021 г. 

1 2 4 5 6 7 8 9 

  Соревнования, в том числе: 13 4 14 459 160 489 

  спортивные 3 2 3 60 43 90 

  образовательные 4 2 5 175 117 175 

  другие 6 0 6 224 0 224 

  Фестивали             

  Акции, в том числе: 6 11 8 110 202 230 

  спортивные 2 2 2 30 30 30 

  культурные 2 3 2 40 50 50 

  военно-патриотические 1 3 2 20 92 90 

  другие 1 3 2 20 30 60 

  Туристская деятельность, в том числе: 1 3 3 1 31 30 

  походы 1 3 3 1 31 30 

  экспедиции 0 0 0 0 0 0 

  слеты 0 0 0 0 0 0 

  Экскурсии 1 2 3 10 22 30 

  Трудовая деятельность, в том числе: 2 3 2 52 40 38 

  трудовые объединения, бригады 2 2 2 29 30 20 

  временное трудоустройство       23 10 18 

  Волонтерские отряды   0 1   0 10 

  Досуговая деятельность, в том числе: 51 81 79 430 761 770 

  дворовые площадки 42 51 50 300 416 420 

  клубная работа 7 8 9 110 115 120 

  мастер-классы 2 22 20 20 230 230 

  технопарки 0 0 0 0 0 0 

  Профилактическая деятельность 3 58 55 30 451 451 

  Иные формы 1 13 18 40 167 305 

  ИТОГО 77 175 183 1122 1834 2353 

 



 

4. Информация о количестве несовершеннолетних, охваченных занятостью 
  2019 год 2020 год 2021 год 

Всего в т.ч. в летний 

период 

Всего в т.ч. в летний 

период 

Всего в т.ч. в летний 

период 

1 Количество несовершеннолетних в муниципальном 

образовании в возрасте 10-18 лет 

388 350 510 337 498 350 

2 Количество несовершеннолетних, охваченных занятостью, 

в том числе 

337 301 324 324 335 311 

трудовые отряды 3 3 0 0 0 0 

ремонтные бригады 29 29 30 30 20 20 

пришкольные участки 269 269 260 260 281 281 

иные 36  34 34 34 10 

 

5. Информация о количестве несовершеннолетних, трудоустроенных в свободное от учебы время 
  2019 год 2020 год 2021 год 

  Всего в т.ч. в летний 

период 

Всего в т.ч. в летний 

период 

Всего в т.ч. в летний 

период 

1 Количество несовершеннолетних в муниципальном 

образовании в возрасте от 14 до 18 лет 

253  240  254  

2 Количество трудоустроенных несовершеннолетних в 

отчетном периоде, в том числе 

52 52 40 40 38 38 

за счет муниципального бюджета 29 29 30 30 20 20 

за счет хозяйствующих субъектов самостоятельно 

трудоустроились 

23 23 10 10 18 18 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Организация летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и 

подростков на 2019-2021 годы» 
 

Финансирование отдыха и оздоровления детей 

 «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 2019-2021 годы» 
№ Наименование расходов источники  финансирования Всего: 

расходов 

2019 2020 2021 

год год год 

(в тыс. рублей) 

1 Организация лагерей дневного пребывания, в рамках 

ежегодного соглашения между департаментом 

образования и науки Костромской области и 

администрацией Поназыревского муниципального 

района и соглашением между ОГБУ «Поназыревский 

КЦСОН» и Отделом ОКМСиТ администрации 

Поназыревского муниципального района 

Областной бюджет. Субсидия на 

организацию питания детей в 

лагерях с  дневным пребыванием 

637,842 192,24 209,402 236,2 

Муниципальный бюджет. 

Организация питания детей в 

лагерях с дневным пребыванием 

29,390 0 0 29,390 

Областной бюджет (КЦСОН). 

Организация питания детей ТЖС в 

лагерях с дневным пребыванием  

337,5 108 112,5 117,0 

Муниципальный бюджет 543,558 159,26 202,716 181,582 

Внебюджетные средства, в том 

числе родительская плата 

115,37 31,246 42,039 42,085 

2 Занятость и трудоустройство несовершеннолетних от 14 

до 18 лет 

Муниципальный бюджет 75 25 25 25 

Средства предприятий 61 17 25 19 

3 Малозатратные формы организации отдыха и занятости 

детей и подростков 

Муниципальный бюджет 30 10 10 10 

Внебюджетные средства 75 25 25 25 

4 
Организация отдыха детей в каникулярное время в 

разновозрастных отрядах 

Областной бюджет. Субсидия на 

организацию отдыха детей в 

каникулярное время в 

разновозрастных отрядах 

170,276 0 74,624 95,652 

Муниципальный бюджет 3,522 0 1,522 2 



№ Наименование расходов источники  финансирования Всего: 

расходов 

2019 2020 2021 

год год год 

(в тыс. рублей) 

 Всего расходов на организацию и проведение летнего 

отдыха, оздоровления и занятости с 2019 по 2021 г.г.: 

 2078,458 567,746 727,803 782,909 

из них: областной бюджет 808,118 192,24 284,026 331,852 

Областной бюджет (КЦСОН).  337,5 108 112,5 117,0 

Муниципальный бюджет 681,47 194,26 239,238 247,972 

Средства предприятий 61 17 25 19 

Внебюджетные средства 190,37 56,246 67,039 67,085 

 


